
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Decreto Rettorale repertorio n.1044/2009
                   Protocollo n.20683

                               IL RETTORE

VISTAla nota del Direttore Amm.vo Vicario Dott. Pietro Di Benedetto prot. n.18668 
del  24.8.2009,  con  la  quale  dispone  l’applicazione  della  delibera  di 
Senato Accademico  che recita:

“Il Senato Accademico dispone che, con decorrenza immediata, per tutti i corsi 
didattici della Facoltà di Medicina e Chirurgia, si accolgano tutti i fogli di 
congedo degli studenti iscritti agli anni successivi al primo  provenienti 
dallo stesso corso di laurea di altre sedi universitarie senza il rilascio del 
nulla  osta  al  trasferimento,  eventualmente  anche  in  soprannumero 
rispetto al contingente stabilito per ogni anno di corso”

VISTA la nota del Segretariato Generale di Ateneo prot. n. 19977 del 15.9.2009 
con  la  quale  si  comunica  che  il  Senato  Accademico  nella  seduta  del 
9.9.2009 ha  deliberato  la  normativa  per  l’Ammissione  alla  Facoltà  di 
Medicina e Chirurgia degli studenti provenienti da altre sedi universitarie 
comunitarie nel modo seguente:

“  art.1  le  domande  di  trasferimento  in  ingresso  per  i  corsi  a  numero  
programmato  della  Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia  per  il  prossimo 
a.a.2009/2010 verranno accolti  sulla base di  apposite percentuali  che 
tengono conto degli iscritti  globali  ai corsi di studio, come di seguito  
indicate:

Medicina e Chirurgia: 5% del totale degli iscritti
Infermieristica : 5% del totale degli iscritti
Fisioterapia : 5% del totale degli iscritti
Per tutti gli altri corsi di studio, nei quali è previsto un esiguo numero di posti,  

la percentuale suddetta può salire al 30%.
Art.2  le  domande  di  trasferimento  presso  i  corso  di  laurea  della  facoltà  di 

Medicina e Chirurgia già pervenute verranno accolte. 
Per le domande che arriveranno da questo momento in poi, se verrà superato il  

limite  sopra  fissato,  verrà  stilata  una  graduatoria  utilizzando  i  
sottoelencati criteri:
a) % cfu acquisti per anno per media assoluta degli esami fatti
b) In caso di parità prevarrà il più giovane anagraficamente.
Art.3 A partire dal prossimo anno accademico verrà effettuato alla data  
del 31 maggio, il conteggio dei posti disponibili per ogni anno di corso  
di  ciascun corso di  studio della  Facoltà  di  medicina  e  Chirurgia e  i  
trasferimenti in arrivo saranno accolti esclusivamente nell’ambito di tali  
posti disponibili e verranno assegnati a seguito di apposita selezione.”

1



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA
VISTOil Calendario Accademico approvato dal Senato Accademico nella seduta del 

9.9.2009;
CONSIDERATO  che  fino  alla  data  del  18.9.2009  sono  stati  autorizzati  i 

trasferimenti  in  ingresso  sulla  base  della  disposizione  emanata 
con nota  del  Direttore  Amm.vo n.  18668 del  24.8.2009  sopra 
citata; 

RISCONTRATI  i tabulati emessi dal AGESC in data  11.8.2009 contenenti i totali 
degli studenti iscritti per l’a.a..2008/2009; 

EFFETTUATA   la  ricognizione  dei  posti  disponibili   sulla  somma  totale  degli 
studenti iscritti in corso e fuori corso per ogni corso di laurea della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

D E C R E T A

Art.1

Saranno accolti tutti i fogli di congedo pervenuti alla data del 9.9.2009.
Sono  accolte  le  domande  di  proseguimento  studi  degli  studenti  provenienti  da 
Università di paesi comunitari e pervenuti alla data del 9.9.2009.  

Art.2

Le domande di trasferimento che perverranno  entro il 20 ottobre 2009 saranno accolte 
nei limiti percentuali stabiliti dal Senato Accademico. 
Qualora  il  numero  delle  domande  risultasse  superiore  al  contingente  stabilito  verrà 
stilata una graduatoria utilizzando i sottoelencati criteri:

1. % cfu acquisiti per anno per media assoluta degli esami fatti
2. In caso di parità prevarrà il più giovane anagraficamente.

Art. 3

A partire dal 21.9.2009,  tutti gli studenti  che intendono ottenere il trasferimento presso 
questa sede, ad uno dei corsi di laurea della Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’a.a. 
2009/2010, devono, entro e non oltre il 20 ottobre 2009,  presentare, presso la Segreteria 
Studenti  della  Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia,  richiesta  di  nulla  osta  al  congedo 
corredata di certificato storico degli esami superati e  relativi crediti.

Art. 4

Dopo la data del 20 ottobre, le domande di nulla osta e i fogli di congedo di cui al punto 
2 saranno inoltrati ai rispettivi Consigli di Area Didattica che stileranno una graduatoria 
utilizzando i criteri stabiliti dal Senato Accademico.
I fogli di congedo e le richieste di nulla osta che rientrano nel contingente potranno 
avere la prosecuzione della carriera presso questa sede.
I fogli di congedo che non rientreranno nel contingente saranno restituiti all’Università 
di provenienza.

2



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Art. 5

Per l'a.a. 2009/2010 sono disponibili,  per la Facoltà di Medicina e Chirurgia,  i  posti 
sottoriportati  per anni successivi al primo:

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE  IN MEDICINA E CHIRURGIA

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI:  933
Posti disponibili (5% degli iscritti): 46

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 55
Posti disponibili (5% degli iscritti): 2

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI: 830
Posti disponibili (5% degli iscritti): 41

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI:  13
Posti disponibili (5% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE  IN ODONTOIATRIA E P.D.

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI:  124
Posti disponibili (30% degli iscritti): 42

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI:  20 
Posti disponibili (30% degli iscritti): 6

CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI: 535
Posti disponibili (5% degli iscritti): 26

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 14
Posti disponibili (5% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI: 104

3



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA
Posti disponibili (30% degli iscritti): 31

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA IN IGIENE DENTALE

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI  54
Posti disponibili (30% degli iscritti): 16

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 1
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA IN  ORTOTTICA ASS. OFTALMOLOGICA

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI: 29
Posti disponibili (30% degli iscritti): 8

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti):  0

CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA 

TOTALE ISCRITTI COMUNITARI:  57
Posti disponibili (30% degli iscritti): 17

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0 

CORSO  DI  LAUREA  IN  TECNICA  DELLA  RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

TOTALE ISCRITTI: 70
Posti disponibili (30% degli iscritti): 21

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0 
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0 

4



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA
CORSO  DI  LAUREA  IN  TECNICHE  DI  RADIOLOGIA  MED.PER  IMM.E 
RADIOTERAPIA.

TOTALE ISCRITTI: 87
Posti disponibili (30% degli iscritti): 26

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0 

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMB. E 
NEI LUOGHI DI LAVORO

TOTALE ISCRITTI: 91
Posti disponibili (30% degli iscritti): 27 

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0 
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0 

CORSO DI LAUREA IN DIETISTICA

TOTALE ISCRITTI: 20
Posti disponibili (30% degli iscritti): 6

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA IN EDUCATORE PROFESSIONALE SANITARIO

TOTALE ISCRITTI: 11
Posti disponibili (30% degli iscritti): 3

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI:  0
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA IN TERAPIA OCCUPAZIONALE

TOTALE ISCRITTI: 17
Posti disponibili (30% degli iscritti): 5

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI:  0
Posti disponibili (30% degli iscritti):  0

5



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

CORSO DI LAUREA IN TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA’

TOTALE ISCRITTI: 19
Posti disponibili (30% degli iscritti): 5 

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0  
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE INFERMIERISTICHE ED 
OSTETRICHE  .  

TOTALE ISCRITTI: 75
Posti disponibili (30% degli iscritti): 22

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 1
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0 

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE

TOTALE ISCRITTI: 46
Posti disponibili (30% degli iscritti): 13

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0 
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0 

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA PREVENZIONE

TOTALE ISCRITTI: 33
Posti disponibili (30% degli iscritti): 9 

TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti):  0

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI

TOTALE ISCRITTI: 3
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

6



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA
TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30 % degli iscritti): 0

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICO DIAGNOSTICHE

TOTALE ISCRITTI: 12
Posti disponibili (30% degli iscritti): 3
TOTALE ISCRITTI EXTRACOMUNITARI: 0
Posti disponibili (30% degli iscritti): 0

L’Aquila, 22.9.2009                                      
                                              

IL  RETTORE
                                             F.to Prof. Ferdinando di Orio

7


	
	UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA
	CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA
	CORSO DI LAUREA IN IGIENE DENTALE
	CORSO DI LAUREA IN  ORTOTTICA ASS. OFTALMOLOGICA
	CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA 



